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ABSTRAKT

Cíl: Práce se zabývá otázkou, zda má jedna terapie, která se soustředí na práci

s hrudníkem, pozitivní vliv na hodnoty FVC (Forced Vital Capacity).

Metodika: Účastníci studie byli hospitalizovaní pacienti na lůžkovém interním

oddělení C2 Fakultní nemocníce Královské Vinohrady. Byli vybráni vedoucím mé

studie, který na toto oddělení pravidelně dochází a zná jejich zdravotní stav. Účastníci

byli individuálně dotázáni, zda se dobrovolně chtějí zúčastnit studie. Podmínka pro

účast ve studii byla jednoznačně diagnostikovaná chronická obstrukční plicní nemoc

(CHOPN). Celkem se studie zúčastnilo 15 jedinců, 7 žen a 8 mužů. Měřila se jejich

tepová frekvence, saturace hemoglobinu a FVC jak před intervencí, tak i následně po ní.

Terapeut vyplnil dotazník Barthel index (BI) a účastníci vyplnili

anamnesticko-diagnostický dotazník a skórovací dotazník SF-36.

Výsledky: Do studie bylo původně vybráno 19 jedinců, z toho 11 mužů a 8 žen.

3 probandi avšak v průběhu studie odstoupili 1 proband byl vyřazen. Průměrný věk

všech probandů je 73±7,38 let (muži 69±6,88 let, ženy 77±5,07 let). Průměrná hodnota

BMI je 28,4±6,3 (muži 28,1±2,89, ženy 28,8±8,68). Průměrná hodnota změny saturace

je o -0,6±3,91 %. Průměrná hodnota změny tepové frekvence je o 2,53±11,94 tepů za

minutu. Výsledná průměrná hodnota změny FVC je 0,05±0,16 l.

Závěr: Po jedné terapii se FVC, saturace hemoglobinu a tepová frekvence

zvýšily.

Klíčová slova:

CHOPN, FVC, saturace hemoglobinu, tepová frekvence, respirační fyzioterapie

ABSTRACT

The main objective: This study aims to answer the question of whether one

therapy, which focuses on chest exercises, can have a positive effect on the values of

FVC (Forced Vital Capacity).

Methods: The participants of this study were patients hospitalized in the internal

medicine inpatient ward of the C2 Faculty Hospital Královské Vinohrady. They were

selected by the head of my study, who comes to this ward regularly and knows the

patients’ health condition. The participants were individually asked if they wanted to

participate in the study voluntarily. The condition for participation in the study was a

definitive diagnosis of chronic obstructive pulmonary disease (COPD). A total of 15

individuals, 7 females and 8 males, participated in the study. Their heart rate,

haemoglobin saturation and FVC were measured both before and after the intervention.

The therapist then completed the Barthel index (BI) questionnaire and the participants

filled out the anamnestic-diagnostic questionnaire and the SF-36 scoring questionnaire.

Results: 19 individuals were originally selected for this study, of which 11 were

men and 8 were women. However, 3 probands withdrew during the study and 1 proband

was eliminated. The mean age of all probands is 73 ± 7.38 years (males 69 ± 6.88 years,

females 77 ± 5.07 years). The mean BMI is 28.4 ± 6.3 (males 28.1 ± 2.89, females

28.8 ± 8.68). The average value of the change in saturation is -0.6 ± 3.91 %.

The average value of the change in heart rate is 2.53 ± 11.94 beats per minute. The

resulting average value of the change in FVC is 0.05 ± 0.16 l.

Conclusion: FVC, haemoglobin saturation and heart rate increased after one

therapy.

Key words: COPD, FVC, saturation, heart rate, Respiratory Physiotherapy
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1 ÚVOD

Motivací pro zvolené téma této bakalářské práce byla přítomnost chronické

obstrukční plicní nemoci (CHOPN) v rodině, která byla konkrétně diagnostikována u

mého otce. Z tohoto důvodu jsem se o CHOPN začala zajímat. Zajímalo mě, jak lze

s onemocněním pracovat, aby se co nejdéle udrželo ve stejné fázi a zpomalilo se jeho

zhoršení. Myslela jsem si, že důvodem vzniku CHOPN je vždy jen kouření, ale opak je

pravdou. CHOPN může vzniknout i u člověka, který nikdy nekouřil. Záleží na mnoha

faktorech například genetických, či na čistotě ovzduší nebo prodělání zánětu průdušek.

V České republice byla v roce 2017 jedna čtvrtina populace kuřáky, z nichž

přibližně 10 % trpí CHOPN. Avšak z těchto 10 % se léčí jen 2,5 %. CHOPN na

pomyslném žebříčku příčin mortality obsadila 4. místo. Také jí doprovázejí časté

hospitalizace kvůli vzniku komorbit (přidružená onemocnění) a tím se mimo jiné

snižuje kvalita života nemocného.

Díky výše zmíněné informaci, že se s CHOPN léčí jen 2,5 %, jsem si položila

otázku, zda sami diagnostikovaní prošli poučením o své nemoci a znají své možnosti,

jak s nemocí zacházet.

V této práci se zaobírám otázkou, zda lze jednou fyzioterapeutickou jednotkou,

jejíž součástí je práce s hrudníkem a dechem, ovlivnit hodnoty usilovné vitální kapacity

(FVC).

Cílem této práce je zvýšit povědomí diagnostikovaného s CHOPN o své nemoci,

symptomech a možnostech a zvýšit jeho kvalitu života. Dalším důležitým cílem je si

ověřit informace získané pasivně o efektu měkkých technik, postizometrické relaxaci,

kontaktního dýchání a výdechu proti odporu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1.1 Etiologie

Chronická obstrukční plicní nemoc, dále CHOPN, patří mezi chronická

onemocnění. Je charakterizováno bronchiální obstrukcí. Bronchiální obstrukce vznikne

postižením drobných dýchacích cest a zničením plicního parenchymu. Obvykle se jedná

o obstrukční bronchiolitidu a emfyzém. O CHOPN se udává, že je zánětlivým

onemocněním, které postihuje dolní cesty dýchací, periferní průdušky, plicní cévy

a plicní parenchym. Zánětlivý proces vzniká reakcí plicní buňky se vdechovanou

škodlivou látkou, což vede v malých bronších a plicním parenchymu k zánětlivým

změnám a metaplazii pohárkových buněk, dále ke zmnožení a hypertrofii hlenových

žláz. Tento proces je doprovázen hypervaskularizací a hypertrofii hladké svaloviny.

Všechny tyto změny vedou ke kašli a zvýšené sekreci hlenu. Po reakci se změní plicní

parenchym a ztratí se vazba alveolů s drobnými dýchacími cestami, čímž se sníží zpětné

elastické napětí plic a dojde ke snížení intraalveolárního tlaku, který je důležitý pro

výdech. Zpětné elastické napětí plic zajišťuje rozevřenost dýchacích cest v průběhu

výdechu [1] [2].

„Místem největší hypersekrece hlenu jsou velké dýchací cesty. Zde dochází k

hypertrofii hlenových žláz, atrofii a zánětlivému postižení chrupavek. Index Reidové

(poměr šíře slizničních žláz k šíři přilehlé bronchiální stěny měřené mezi bazální

membránou bronchiálního epitelu a vnitřním okrajem perichondria) je důležitým

znakem nemoci.“
1

Během onemocnění dochází k patologickým reverzibilním či ireverzibilním

změnám. Mezi reverzibilní změny patří akumulace zánětlivých buněk, hlenu a exsudátu

z plazmy v bronších. Dále konstrikce hladké svaloviny v periferních průduškách

a dynamická hyperinflace během zátěže. Mezi ireverzibilní změny patří fibróza a zúžení

bronchů, ztráta elastického napětí vyvolaná alveolární destrukcí a destrukce alveolární

podpory, která udržuje průchodnost malých bronchů [2].

Chronická obstrukční plicní nemoc se řadí mezi nejzávažnější chronická

onemocnění dýchacích cest na světě a za rok na něj zemře kolem 4 milionů lidí.

1
MUSIL, Jaromír. Chronická obstrukční plicní nemoc – choroba stále aktuální.
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Odhaduje se, že postihuje 10 % celkové dospělé populace a 8 % populace v České

republice [3].

Dle posledního šetření Státního zdravotního ústavu z roku 2017 je v České

republice čtvrtina populace kuřáků, konkrétně 25,2 %. Odhady tvrdí, že 8-10 %

obyvatel (cca 60 000) trpí CHOPN, ale jen 2,5 % populace se s ní léčí. Na žebříčku

nejčastějších příčin úmrtí zaujímá 4. místo [4].

2.1.2 Rizikové faktory

Nejznámějším rizikovým faktorem vzniku CHOPN je kouření. Dále do skupiny

rizikových faktorů patří i kouření pasivní, dlouhodobé vystavení prašnému prostředí,


[…]


programu se ukázaly znatelné změny v obou skupinách u výsledků 6MWT, CAT, BMI,

p-hodnota < 0,1. Znatelné změny se nepotvrdily u výsledků FVC [47].

5.4 Návrhy zlepšení

V rámci další studie či opakování této studie, je stěžejní získat větší počet

účastníků, aby se mohli rozdělit dle pohlaví, popřípadě dalších kritérií jako je věk,

stupeň CHOPN či délka hospitalizace. Dále si jako kritérium zvolit probandy, kteří

zvládnou provést fyzické testy jako například 2MWT. Doporučuji použití následujících

dotazníků: CAT, mMRC a Borgovu škálu vnímaného úsilí.
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6 ZÁVĚR

Celkem se do studie zapojilo 15 účastníků, z nichž bylo 8 mužů a 7 žen. Průměrný

věk všech probandů je 73±7,38 let, průměrný věk mužů je 69±6,88let a průměrný věk

žen je 77±5,07 let. Průměrná hodnota BMI je 28,4±6,3, průměrná hodnota BMI u mužů

je 28,1±2,89 a průměrná hodnota BMI u žen je 28,8±8,68.

Z hodnocení anamnesticko-diagnostického dotazníku bylo zjištěno, že 11 účastníků

neznalo stupeň svého onemocnění a 3 účastníci nejsou kuřáci ani bývalí kuřáci. 5

probandů uvedlo, že začalo kouřit již před 18. rokem. 10 probandů uvedlo (zahrnuti

kuřáci a bývalí kuřáci), že kouří více než 10 let.

Na pravidelné kontroly ke svému plicnímu lékaři chodí jen 9 jedinců z 15 a svého

praktického lékaře pravidelně navštěvuje 12 účastníků. Zánět průdušek prodělalo 8

účastníků, zápal plic prodělalo 6 účastníků. Zkušenost s lázněmi má 7 jedinců a kvůli

diagnostikované CHOPN navštívil lázně jen 1 proband ze 7. Jedinci (14 z 15), kteří žili

nebo žijí v Praze, strávili v Praze průměrně 57,29±19,34 let.

Vyhodnocení Borgovy škály dušnosti ukázalo, že 5 probandů označilo svou

dušnost jako velmi silnou a 5 jako střední.

Vyhodnocením skórového dotazníku Barthelové index základních všedních

činností (BI) bylo zjištěno, že 6 účastníků zapadá do kategorie nezávislý, 6 do kategorie

lehce závislí, 2 do kategorie závislost středního stupně a 1 do kategorie vysoce závislý.

Zaznamenávaná tepová frekvence se po terapii snížila u 5 jedinců a u 9 jedinců se

zvýšila. Průměrně se tepová frekvence změnila o 2,53±11,94 tepů za minutu. Po terapii

došlo také ke změně saturace hemoglobinu v průměru o -0,6±3,91 %, u 11 účastníků se

zvýšila a u 3 se snížila.

Pro statistické vyhodnocení spirometrie byl použit Shapiro-Wilk normality test

s hladinou významnosti α = 5 %, kdy vyšla p-hodnota = 0,0133, tudíž tento test

nepotvrdil normálnost nasbíraných dat. Následně byl použit Wilcoxonův test s hladinou

významnosti α = 5 %, kdy vyšla p-hodnota 0,0496. Tím se potvrdila statistická

významnost odlišnosti nasbíraných dat. Díky tomuto zjištění byla nulová hypotéza H0

vyvrácena, nicméně se potvrdila alternativní hypotéza H1.

Spirometrií naměřená hodnota FVC se zlepšila po intervenci u 12 jedinců a u 3

jedinců se zhoršila, hodnoty FVC se průměrně změnili o -0,05±0,16 l.
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Obrázek č. 1: Borgova škála dušnosti (zdroj: Neumannová et al., Doporučený postup

plicní rehabilitace, s. 13)

Obrázek č. 1 – Borgova škála dušnosti s číselným a slovním hodnocením
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Obrázek č. 2: Pozice rukou na přední straně hrudníku (zdroj: autor)

Obrázek č. 2 – Umístění terapeutových rukou ve třech pozicích na přední straně

hrudníku

Obrázek č. 3: Pozice rukou na zadní straně hrudníku (zdroj: autor)

Obrázek č. 3 - Umístění terapeutových rukou v jedné pozici na zadní straně hrudníku
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Příloha 1: Souhlas etické komise
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Příloha 2: Informovaný souhlas účastníka studie
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Příloha 3: Ukázka Dotazníku kvality života Short Form-36
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Zdroj: http://www.uzis.cz/system/files/u44/SF-36_dotaznik_20181019.pdf

Příloha 4: Ukázka anamnesticko-diagnostického dotazníku

1. Iniciály Muž/žena Ročník

2. Výška

3. Váha

http://www.uzis.cz/system/files/u44/SF-36_dotaznik_20181019.pdf
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4. Jaký máte stupeň CHOPN?

a. I – lehké

b. II – středně těžké

c. III – těžké

d. IV – velmi těžké

e. nevím

5. Kdy Vám byla CHOPN diagnostikována?

a. Před méně než 5 lety

b. Před 5-10 lety

c. Před 10-20 lety

d. Před více než 20 lety

6. Užíváte na CHOPN nějaké medikamenty? a.Ano b.Ne

a. Pokud ano, vypište

jaké…………………………………………………………

7. Kolik let vnímáte problémy s dechem?

a. Méně než 5 let

b. 5-10 let

c. 10-20 let

d. Více než 20 let

8. Jak dlouho vnímáte omezení výkonnosti?

a. Méně než 5 let

b. 5-10 let

c. 10-20 let

d. Více než 20 let

Zdroj: autor
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Příloha 5: Barthel index základních všedních činností
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Zdroj: https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--klasifikace--

barthelove-test