POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE*

3. Lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Soňa Ocelková

Vedoucí práce: Mgr. Radmila Srbová

Název práce: Vliv respirační fyzioterapie ve spojení s technikami na uvolnění hrudníku u pacientů s chronickou obstrukční plicní nemocí

Autor posudku: Mgr. Radmila Srbová

Vedoucí práce

Body

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

0-4

- 1 Téma této bakalářské práce hodnotím jako aktuální originalitu. Tato práce je potřebná pro objektivizaci používaných fyzioterapeutických technik a metodik.

4

- 2 Autorka vypracovala svou bakalářskou práci samostatně s dostatečným vhladem do problematiky života nemocných s chronickou obstrukční plicní nemocí. Pracovala s velkým množstvím různých zdrojů informací v této problematice.

4

- 3 Autorka si dobře stanovila dosažitelné cíle a záměry práce. Podařilo se jí zpracovat získané údaje, na jejichž podkladě potvrdila hypotézu H1 a vyvrátila hypotézu H0. Výsledky této bakalářské práce mají pozitivní dopad pro praktické použití zkoumaných fyzioterapeutických technik a metodik.

4

- 4 Práce splňuje publikační a grafické požadavky. Text obsahuje drobné stylistické a jazykové chyby.

3

Body
celkem

15

Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Plánujete tuto práci rozšířit v rámci vašeho dalšího působení ve fyzioterapii?

Hodnocení celkem: *Doporučuji práci k obhajobě:*

Návrh klasifikace práce: *výborně*

Datum:

7.9.2020

Podpis:

* *nehodící se vymažte nebo škrtněte*

Doporučená klasifikace celkového hodnocení <i>BODY</i> <i>KLASIFIKACE</i> <i>Poznámka</i>
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka